
Министерство здравоохранения Республики Карелия 
Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение 

Республики Карелия «Петрозаводский базовый медицинский колледж»

ПРИКАЗ

14 июня 2018 года № 65
г. Петрозаводск

Об утверждении Положения 
об оказании платных услуг

Во исполнение пункта 8 предписания Управления государственного кон­
троля (надзора) в сфере образования Министерства образования Республики 
Карелия от 13.02.2018 № 14/01-04/15, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемое Положение об оказании платных услуг госу­
дарственного автономного профессионального образовательного учре­
ждения Республики Карелия «Петрозаводский базовый медицинский 
колледж» с приложениями 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 (далее -  Положение).

2. Признать утратившим силу Положение об оказании платных услуг ав­
тономного образовательного учреждения среднего профессионального 
образования Республики Карелия «Петрозаводский базовый медицин­
ский колледж», утвержденное 20.01.2014 (в редакции приказов госу­
дарственного автономного профессионального образовательного учре­
ждения Республики Карелия «Петрозаводский базовый медицинский 
колледж» от 30.06.2016 № 65 и от 26.05.2016 № 45).

3. Разместить Положение на официальном сайте колледжа в разделе 
«Документы» (Артюх Д. А.).

4. Контроль за исполнением приказа возлагаю на главного бухгалтера 
Кубасову Е. Ю.

Директор А.Ф. Слепцов



Утверждено
приказом государственного автономного 
профессионального образовательного 
учреждения Республики Карелия 
«Петрозаводский базовый медицинский кол­
ледж» от 14.06.2018 № 65

ПОЛОЖЕНИЕ 
об оказании платных услуг

государственного автономного профессионального 
образовательного учреждения Республики Карелия 
«Петрозаводский базовый медицинский колледж»

1. Общие положения

1. Положение об оказании платных услуг государственного автономного профес­
сионального образовательного учреждения Республики Карелия «Петрозаводский базо­
вый медицинский колледж» (далее -  Положение) разработано в соответствии с Граждан­
ским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 
07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», постановлением Правительства Рос­
сийской Федерации от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении Правил оказания платных об­
разовательных услуг», приказами Министерства образования и науки Российской Феде­
рации от 21.11.2013 № 1267 «Об утверждении примерной формы договора об образовании 
на обучение по образовательным программам среднего профессионального и высшего об­
разования» и от 25.11.2013 № 1185 «Об утверждении примерной формы договора об обра­
зовании на обучение по дополнительным образовательным программам», Уставом госу­
дарственного автономного профессионального образовательного учреждения Республики 
Карелия «Петрозаводский базовый медицинский колледж».

2. Настоящее Положение определяет виды платных услуг, условия и порядок их 
предоставления в государственном автономном профессиональном образовательном 
учреждении Республики Карелия «Петрозаводский базовый медицинский колледж» (да­
лее - колледж).

3. Положение вводится в целях упорядочения деятельности колледжа в части ока­
зания платных услуг.

4. Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:
«Исполнитель» - колледж, осуществляющий образовательную деятельность и

предоставляющий платные услуги обучающемуся, иным физическим и юридическим ли­
цам;

«Заказчик» - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать 
либо заказывающее платные услуги для себя или иных лиц на основании договора;

«Обучающийся» - физическое лицо, осваивающее образовательную программу 
(часть образовательной программы);

«платные образовательные услуги» - осуществление образовательной деятельности 
по заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об обра­
зовании, заключаемым при приеме на обучение;

«недостаток платных образовательных услуг» - несоответствие платных образова­
тельных услуг или обязательным требованиям, предусмотренным законом либо в уста­
новленном им порядке, или условиям договора (при их отсутствии или неполноте условий 
обычно предъявляемым требованиям), или целям, для которых платные образовательные



услуги обычно используются, или целям, о которых Исполнитель был поставлен в извест­
ность Заказчиком при заключении договора, в том числе оказания их не в полном объеме, 
предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы).

«существенный недостаток платных образовательных услуг» - неустранимый недо­
статок, или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов или 
затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устране­
ния, или другие подобные недостатки.

5. Платные услуги предоставляются Исполнителем с целью всестороннего удовле­
творения потребностей физических и юридических лиц в области образования, привлече­
ния дополнительных источников финансовых средств для обеспечения, развития и совер­
шенствования спектра услуг, укрепления материально -  технической базы Исполнителя.

6. Оказание платных услуг Исполнителем является частью хозяйственной деятельно­
сти Исполнителя и регулируется Бюджетным и Налоговым кодексами Российской Феде­
рации, уставом Исполнителя, а также настоящим Положением.

П. Виды платных услуг

7. Исполнитель оказывает за счет средств физических и (или) юридических лиц 
платные образовательные услуги, относящиеся к основным видам деятельности.

Основным видом деятельности Исполнителя является образовательная деятель­
ность по предоставлению среднего профессионального образования и дополнительного 
профессионального образования в части реализации следующих программ:

- программ подготовки специалистов среднего звена;
- программ дополнительного профессионального образования (программа профес­

сиональной переподготовки, программа повышения квалификации);
- программ профессионального обучения (подготовка по профессиям рабочих и 

должностям служащих; переподготовка рабочих, служащих; повышение квалификации 
рабочих, служащих).

8. Исполнитель в порядке, определённом законодательством Российской Федера­
ции, Уставом колледжа осуществляет по договорам с физическими и юридическими ли­
цами на возмездной основе следующие виды платных услуг, не относящиеся к основным 
видам деятельности Исполнителя:

- образовательная деятельность (преподавание специальных курсов и циклов дис­
циплин; организация занятий по углубленному изучению предметов; подготовительные 
курсы; репетиторство; компьютерное тестирование и др.);

- научная деятельность (организация и (или) проведение научно-исследовательских 
работ, издание учебных пособий, публикаций, статей, учебно-методических материалов, 
проведение методических и различного уровня конференций, семинаров, лекториев, сим­
позиумов);

- творческая деятельность (организация и (или) проведение конкурсов, смотров, 
кружков, выставок, ярмарок, аукционов и иных культурно-массовых мероприятий);

- организация клубов по интересам, студий, секций;
- реализация прав на результаты интеллектуальной деятельности, созданных Ис­

полнителем, за исключением результатов, права на которые принадлежат Российской Фе­
дерации;

- оказание копировально-множительных, организационно-информационных и 
оформительских работ и услуг, непосредственно связанных со сферой деятельности Ис­
полнителя;

- организация питания Обучающихся и работников Исполнителя;
- осуществление международного сотрудничества по направлениям, соответству­

ющим профилю деятельности Исполнителя;
- оказание услуг по предоставлению помещений физическим и юридическим ли-

2



цам для занятий физической культурой и спортом;
- сертификационный экзамен;
- пробный экзамен.
9. Исполнитель вправе предоставлять услуги по временному размещению и прожи­

ванию в общежитии в соответствии с жилищным законодательством Российской Федера­
ции, законодательством Российской Федерации в области образования.

III. Информация о предоставляемых платных услугах

10. Предоставление платных услуг осуществляется по договору об оказании плат­
ных услуг с физическим или юридическим лицом. Договор об оказании платных услуг 
заключается в письменной форме. Договор об оказании платных услуг составляется в 
двух (трёх) экземплярах, один из которых находится у Исполнителя, другой -  у Заказчи­
ка, в случае заключения трёхстороннего договора третий экземпляр -  у Обучающегося.

11. Исполнитель обязан до заключения договора об оказании платных услуг предо­
ставить Заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых платных услугах, 
обеспечивающую возможность их правильного выбора:

- наименование и место нахождения (юридический адрес) Исполнителя, режим ра­
боты;

- свидетельство о государственной аккредитации;
- лицензия на осуществление образовательной деятельности;
- перечень оказываемых платных услуг, порядок их предоставления;
- прейскурант цен на оказываемые платные услуги;
- порядок оплаты услуг;
- сроки и формы оказания платных услуг;
- порядок приема в платные группы и требования к Заказчику.
12. Исполнитель обязан также предоставить для ознакомления по требованию или 

просьбе Заказчика:
- устав Исполнителя;
- образец договора об оказании платных услуг;
- и другие, относящиеся к договору об оказании платных услуг и соответствующей 

платной услуге сведения.
13. Информация доводится до Заказчика путем размещения на информационных 

стендах Исполнителя и на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» 
http://medcol-ptz.ru.

IV. Условия предоставления платных образовательных услуг

14. Исполнитель самостоятельно определяет возможность оказания платных услуг 
в зависимости от материальной базы, численного состава и квалификации персонала, 
спроса на платную услугу, формирует и утверждает перечень платных услуг, а также раз­
мер платы за услуги.

15. Для предоставления платных услуг Исполнителем необходимо наличие следу­
ющих документов:

- приказ директора об организации оказания платных услуг Исполнителем, учеб­
ный план, расписание занятий;

- приказ директора Исполнителя о назначении ответственного лица (ответственных 
лиц) за организацию платных услуг и определение круга его (их) обязанностей;

- утвержденный расчет цены на платные образовательные услуги;
- утвержденный прейскурант цен на платные услуги;
- утвержденная калькуляция на оказание платных услуг;
- график оказания платных услуг;

3

http://medcol-ptz.ru


I

- договоры на оказание платных услуг.
16. Платные услуги осуществляются штатными работниками Исполнителя либо 

привлеченными специалистами, имеющими необходимую квалификацию. Для реализации 
услуг могут привлекаться специалисты из практического здравоохранения с выходом 
Обучающихся на базу обучения в медицинские организации Республики Карелия. Со сто­
ронними лицами могут быть заключены гражданско-правовые договоры. В случае заклю­
чения гражданско-правового договора (договор на оказание преподавательских услуг) за­
казчиком услуг выступает колледж, а исполнителем -  гражданин (физическое лицо), об­
ладающий специальными знаниями и навыками, которые подтверждаются соответствую­
щими документами об образовании и т.д.

17. Исполнитель оказывает платные образовательные услуги в соответствии с ли­
цензией на осуществление образовательной деятельности.

18. Исполнитель осуществляет оказание платных образовательных услуг, не преду­
смотренных государственным заданием на оказание государственных услуг, на одинако­
вых при оказании одних и тех же услуг условиях.

19. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо основной обра­
зовательной деятельности Исполнителя, финансовое обеспечение которой осуществляется 
за счет средств бюджета Республики Карелия. Средства, полученные Исполнителем при 
оказании таких платных образовательных услуг, возвращаются лицам, оплатившим эти 
услуги.

20. Отказ Заказчика от предлагаемых ему платных образовательных услуг не может 
быть причиной изменения объема и условий уже предоставляемых ему Исполнителем об­
разовательных услуг.

21. Исполнитель обязан обеспечить Заказчику оказание платных образовательных 
услуг в полном объеме в соответствии с образовательными программами (частью образо­
вательной программы) и условиями договора об оказании платных услуг.

22. Оплата за предоставленную услугу производится на основании договора об 
оказании платных услуг.

23. Исполнитель обязан заключить договор об оказании платных услуг при нали­
чии возможности оказать запрашиваемую услугу и не вправе оказывать предпочтение од­
ному Заказчику перед другим в отношении заключения договора об оказании платных 
услуг, кроме случаев, предусмотренных законом и иными нормативными правовыми ак­
тами.

24. В договоре об оказании платных услуг должны быть указаны основные харак­
теристики образования, в том числе вид, уровень и (или) направленность образовательной 
программы (часть образовательной программы определенного уровня, вида и (или) 
направленности), форма обучения, срок освоения образовательной программы (продол­
жительность обучения), полная стоимость платных образовательных услуг и порядок их 
оплаты.

25. Договор об оказании платных услуг не может содержать условия, которые 
ограничивают права Заказчика, имеющего право на получение образования определенно­
го уровня и направленности, или снижают уровень предоставления им гарантий по срав­
нению с условиями, установленными законодательством об образовании.

26. Увеличение стоимости платных услуг после заключения договора об оказании 
платных услуг не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с 
учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального 
бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

27. Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по до­
говору с учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за 
счет собственных средств Исполнителя, в том числе средств, полученных от предусмот­
ренной Уставом приносящей доход деятельности и платных образовательных услуг, 
средств, полученных в результате добровольных пожертвований и безвозмездных или

4



благотворительны взносов, получаемых от юридических и (или) физических лиц, в том 
числе иностранных.

Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных услуг по до­
говору определяет Положение о снижении стоимости платных образовательных услуг 
Государственного автономного профессионального образовательного учреждения Рес­
публики Карелия «Петрозаводский базовый медицинский колледж».

V. Порядок предоставления платных услуг

28. Предоставление платных услуг осуществляется Исполнителем в соответствии с 
настоящим Положением.

29. Для обеспечения предоставления платных услуг Исполнитель создает следую­
щие необходимые условия:

- соответствие действующим санитарным правилам и нормам (СанПиН);
- соответствие требованиям по охране и безопасности здоровья;
- необходимое учебно-методическое и техническое обеспечение.
Заказчик обеспечивается учебниками и учебными пособиями на общих основаниях.
30. Исполнитель до начала оказания платных образовательных услуг:
- по каждому виду платных образовательных услуг разрабатывает и утверждает 

соответствующую образовательную программу;
- составляет и утверждает учебные планы платных образовательных услуг;
- определяет кадровый состав, занятый предоставлением платных образовательных

услуг;
- определяет требования к предоставлению физическим лицом документов, необ­

ходимых для оказания платной образовательной услуги;
- принимает необходимые документы у физического лица и заключает с Заказчи­

ком договор на оказание платных образовательных услуг;
- готовит проект приказа о зачислении Заказчика в число обучающихся или Обу­

чающийся, в зависимости от вида платных образовательных услуг.
31. Исполнитель организует текущий контроль качества и количества оказываемых 

платных образовательных услуг.
При предоставлении платных образовательных услуг установленный Исполните­

лем режим занятий (работы) сохраняется. Исполнитель обязан соблюдать утвержденный 
им план-график работы, за исключением проведения массовых мероприятий и соревнова­
ний.

Перенос занятий, пропущенных по вине Заказчика, не производится.
32. Руководство деятельностью Исполнителя по оказанию платных услуг осу­

ществляет директор Исполнителя, который в установленном порядке:
- несет ответственность за организацию и качество оказания платных услуг;
- осуществляет административное руководство, контролирует и несет ответствен­

ность за финансово-хозяйственную деятельность, финансовую и трудовую дисциплины, 
сохранность собственности, материальных и других ценностей.

33. Деятельность Исполнителя по оказанию платных услуг является приносящей 
доход деятельностью.

34. Для расчета прейскуранта цен на платные услуги исходя из плановых затрат 
определяется стоимость на единицу услуги.

35. Размер платы по каждому виду оказываемых образовательных услуг определя­
ется на основе расчета экономически обоснованных затрат материальных и трудовых ре­
сурсов (далее -  затраты) на основании порядка определения платы за оказание услуг (вы­
полнение работ), относящихся к основным видам деятельности учреждений, для физиче­
ских и юридических лиц.

Плата формируется на основе себестоимости оказания платной услуги, с учетом

5



I

спроса и требований к качеству оказания услуги, в которой себестоимость услуги подраз­
деляется на затраты: прямые и накладные.

По платным услугам, предоставляемым Исполнителем, составляется калькуляция, 
на основании которой определяется стоимость платной услуги, с учетом рентабельности.

При формировании цены на платные услуги в зависимости от экономической ситу­
ации и данных финансового мониторинга возможны иные экономические обоснования 
стоимости.

36. Договор об оказании платных образовательных услуг считается заключенным в 
случае подписания сторонами типовой формы договора об образовании на обучение по 
образовательным программам среднего профессионального образования.

Договор об образовании на обучение по образовательным программам среднего 
профессионального образования заключается колледжем в соответствии с приказом о за­
числении лиц из числа поступающих.

В случае если Заказчиком платных образовательных услуг является совершенно­
летний гражданин, который самостоятельно оплачивает свое обучение, заключается двух­
сторонний договор об образовании на обучение по образовательным программам среднего 
профессионального образования (приложение № 1). Если Заказчиком является законный 
представитель несовершеннолетнего гражданина (Обучающегося) заключается трехсто­
ронний договор об образовании на обучение по образовательным программам среднего 
профессионального образования (приложение № 2), с указанием фамилии, имени, отче­
ства законного представителя, адреса места жительства, паспортных данных.

Договор об образовании на обучение по дополнительным профессиональным про­
граммам считается заключенным в случае подписания сторонами типовой формы догово­
ра об образовании на обучение по дополнительным профессиональным программам с фи­
зическим лицом (приложение № 3), с юридическим лицом (приложение № 4).

Договор об образовании на обучение по программе профессионального обучения 
считается заключенным, в случае подписания сторонами типовой формы договора об об­
разовании на обучение по программам профессионального обучения с физическим лицом 
(приложение № 5), с юридическим лицом (приложение № 6).

В течение периода обучения, в случае необходимости, колледжем к типовым фор­
мам договоров об образовании составляются дополнительные соглашения.

По завершении оказания образовательных услуг по договору об образовании кол­
леджем, составляется акт сдачи -  приемки об оказании платных услуг (приложение № 7). 
Один экземпляр акта сдачи -  приемки об оказании платных услуг передается Заказчику, 
второй экземпляр хранится вместе с договором об оказании платных услуг у Исполните­
ля.

37. В случае если Заказчиком является организация, учреждение, предприятие, то 
указывается полное наименование, юридический адрес, банковские реквизиты данной ор­
ганизации, учреждения, предприятия.

38. Исполнитель, Заказчик и Обучающийся, заключившие договор об оказании 
платных услуг, за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору 
об оказании платных услуг несут ответственность, предусмотренную данным договором и 
действующим законодательством Российский Федерации.

39. В случае если действия Заказчика нанесли имущественный ущерб Исполните­
лю, Исполнитель вправе потребовать возмещения ущерба, в порядке, установленном дей­
ствующим законодательством Российский Федерации.

40. Права и обязанности Заказчика, предусмотренные законодательством Россий­
ской Федерации и локальными нормативными актами Исполнителя, прекращаются с даты 
его отчисления из колледжа.

41. Академический отпуск предоставляется в соответствии с Федеральным законом 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», а также отпуск по 
беременности и родам, отпуск по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет в

6



порядке, установленном федеральными законами. При восстановлении Заказчика на обу­
чение заключается новый договор об образовании на обучение по образовательным про­
граммам среднего профессионального образования на платное обучение, по действую­
щим на данный период ценам, оплата за обучение производится с начала календарного 
месяца.

42. Договор об оказании платных услуг может быть расторгнут в одностороннем 
порядке Исполнителем в случае просрочки оплаты стоимости платных услуг, а также в 
случае, если надлежащее исполнение обязательства по оказанию платных услуг стало не­
возможным вследствие действий (бездействий) Заказчика.

43. Основания расторжения договора об оказании платных услуг в одностороннем 
порядке Исполнителем, осуществляющим образовательную деятельность, указываются в 
договоре об оказании платных услуг.

44. При досрочном прекращении образовательных отношений по инициативе Ис­
полнителя при отчислении Заказчика договор об оказании платных услуг расторгается на 
основании приказа Исполнителя об отчислении Заказчика.

45. В соответствии с действующим законодательством Российский Федерации За­
казчик вправе отказаться от исполнения договора об оказании платных услуг при условии 
оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением 
обязательств по данному договору об оказании платных услуг.

46. Возврат денежных средств Исполнителем производится на основании заявления 
Заказчика в течение 10 рабочих дней с момента поступления заявления и предоставления 
банковских реквизитов для осуществления возврата средств. При перерасчете средств 
учитываются фактически произведенные колледжем расходы.

47. Заказчик обязан оплатить оказываемые платные услуги в порядке и в сроки, 
указанные в договоре об оказании платных услуг, и в соответствии с законодательством 
Российский Федерации получить документ, подтверждающий оплату услуг.

48. Оплата предоставленных Исполнителем услуг Заказчиком производится в без­
наличным порядке, путем внесения денежных средств на счет Исполнителя.

49. Днем оплаты считается момент внесения денежных средств в кредитную орга­
низацию, осуществляющую деятельность по приему платежей физических лиц, либо бан­
ковскому платежному агенту (субагенту), осуществляющему деятельность в соответствии 
с законодательством о банках и банковской деятельности.

50. Оплата стоимости подтверждается путем представления Заказчиком квитанции 
(платежного документа) об оплате.

51. Порядок предоставления услуг по временному размещению и проживанию в 
общежитии установлен Положением об общежитии Государственного автономного про­
фессионального образовательного учреждения Республики Карелия «Петрозаводский ба­
зовый медицинский колледж».

52. Исполнитель ведет бухгалтерский учет в соответствии с приказом Министер­
ства финансов Российской Федерации от 23.12.2010 № 183н «Об утверждении Плана сче­
тов бухгалтерского учета автономных учреждений и Инструкции по его применению».

53. Средства, полученные от предусмотренной Уставом приносящей доход дея­
тельности и платных образовательных услуг, аккумулируются на счете Исполнителя и 
направляются на непосредственные нужды обеспечения, развития и совершенствования 
колледжа.

7



Приложение № 1
к Положению об оказании платных услуг 
государственного автономного 
профессионального образовательного 
учреждения Республики Карелия 
«Петрозаводский базовый медицинский колледж»

ДОГОВОР № ____
об образовании на обучение по образовательным программам 

среднего профессионального образования

г. Петрозаводск_____________________________________________________________ « ____» _____________ 20__г.

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Республики Карелия 
«Петрозаводский базовый медицинский колледж», действующее на основании лицензии серия 10J101 
№ 0007445, регистрационный № 2851 от 24.05.2016, выданной Министерством образования Республики 
Карелия бессрочно, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Слепцова Андрея 
Федоровича, действующего на основании Устава, зарегистрированного Инспекцией Федеральной налоговой
службы России по г. Петрозаводску 30.03.2016, и ______________________(ФИО/наименование юридического
лица) именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», в лице (наименование должности, ФИО представителя
Заказчика), действующий(ая) на основании________________  [1] (документ, удостоверяющий полномочия
представителя Заказчика), совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о 
нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить обучение
по образовательной программе ________________________ (наименование образовательной программы
среднего профессионального образования) ________________(форма обучения, код, наименование профессии,
специальности или направления подготовки) в пределах федерального государственного образовательного 
стандарта в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, и образовательной программой 
Исполнителя.
1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания
Договора составляет ______________ . Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе
ускоренному обучению, составляет___________________ (количество месяцев, лет).
1.3. После освоения Заказчиком образовательной программы и успешного прохождения государственной 
итоговой аттестации ему выдается____________ [2] (документ об образовании и (или) о квалификации).

2. Взаимодействие сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, 
порядок и периодичность промежуточной аттестации Заказчика.
2.1.2. Применять к Заказчику меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, Уставом Исполнителя, настоящим Договором и локальными 
нормативными актами Исполнителя.
2.1.3. Для реализации образовательных услуг привлекать специалистов из практического здравоохранения, 
а также осуществлять выход Заказчика на базу обучения в медицинские организации Республики Карелия.
2.1.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально­
культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.1.5. Обращаться к Заказчику по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.2. Исполнитель обязан:
2.2.1. Зачислить Заказчика, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, 
Уставом и иными локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве

2.2.2.Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 
образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от
07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации».
2.2.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных 
разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным 
государственным образовательным стандартом, учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.
2.2.4. Обеспечить Заказчику, предусмотренные выбранной образовательной программой, условия ее 
освоения.



I

2.2.5. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
2.2.6. Обеспечить Заказчику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и 
психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.3. Права Заказчика:
2.3.1. Вправе получать от Исполнителя информацию по вопросам организации и обеспечения надлежащего 
предоставления образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами колледжа, имуществом 
Исполнителя, необходимым Заказчику для освоения образовательной программы.
2.3.3. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем и не 
входящими в учебную программу, на основании отдельно заключаемого договора.
2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами колледжа, участие в 
социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, проводимых Исполнителем.
2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и 
компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.3.6. Заказчику предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального 
закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.4. Заказчик обязан:
2.4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе 1 
настоящего Договора, в размере и в порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять 
платежные документы, подтверждающие оплату за образовательные услуги.
2.4.2. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.
2.4.3. При поступлении в колледж и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые 
документы.
2.4.4. Выполнять задания педагогических работников Исполнителя по подготовке к занятиям.
2.4.5. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка обучающихся колледжа 
и иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, 
в частности, проявлять уважение к педагогическому, инженерно-техническому, административно- 
хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не 
посягать на их честь и достоинство. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
2.4.6. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.
2.4.7. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации».

3. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Заказчика составляет_____________
(_______________ ) рублей   копеек. Стоимость образовательных услуг текущего учебного года
составляет___________(_______ ) рублей   копеек. Образовательные услуги НДС не облагаются.
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за 
исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного 
основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
3.2. Оплата за каждый учебный год производится в безналичном порядке на расчетный счет Исполнителя в 
соответствии с реквизитами, указанными в разделе 8, двумя платежами в размере 50% стоимости обучения 
в текущем учебном году:
1 платеж - до 1 сентября текущего учебного года;
2 платеж - до 10 января текущего учебного года.
Оплата услуг удостоверяется Исполнителем путем предоставления Заказчиком платежного документа 
(квитанции), подтверждающего оплату.
3.3. Оплата за каждый последующий год обучения осуществляется не позднее сроков, указанных в пункте
3.2. настоящего Договора.
3.4. В случае просрочки оплаты, превышающей 10 рабочих дней, с даты указанной в п. 3.2 Договора 
Исполнитель вправе приостановить оказание услуг по настоящему Договору и в одностороннем порядке 
отказаться от исполнения настоящего Договора, что влечет за собой отчисление Заказчика и расторжение 
Договора.
3.5. По завершении оказания услуг Исполнитель представляет Заказчику акт сдачи-приемки об оказании 
платных услуг луг. Заказчик в течение 3 (трех) календарных дней с даты получения акта сдачи-приемки об 
оказании платных услуг, направляет Исполнителю подписанный акт сдачи-приемки об оказании платных 
услуг.
3.6. При расторжении Договора между сторонами проводится сверка расчетов. При этом Заказчик 
обязуется оплатить фактически произведенные затраты Исполнителя на оказание услуг по данному 
Договору.



4. Порядок изменения и расторжения Договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в 
следующих случаях:
4.3.1. Применение к Заказчику отчисления как меры дисциплинарного взыскания.
4.3.2. Невыполнение Заказчиком обязанностей по добросовестному освоению профессиональной 
образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана.
4.3.3. Установление нарушения порядка приема в колледж, повлекшего по вине Заказчика, его незаконное 
зачисление в колледж.
4.3.4. Просрочка оплаты стоимости образовательных услуг в соответствии с п.3.2. Договора.
4.3.5. Невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг 
вследствие действий (бездействия) Заказчика.
4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
4.4.1. По инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода Заказчика для продолжения освоения 
образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность.
4.4.2. По инициативе Исполнителя в случае применения к Заказчику отчисления как меры дисциплинарного 
взыскания, в случае невыполнения Заказчиком обязанностей по добросовестному освоению 
профессиональной образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае 
установления нарушения порядка приема в колледж, повлекшего по вине Заказчика его незаконное 
зачисление в Колледж.
4.4.3. По обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации 
Исполнителя.
4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного 
возмещения Заказчику убытков.
4.6. Заказчика вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю 
фактически понесенных им расходов.

5. Ответственность Сторон

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут 
ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, 
предусмотренной образовательной программой (частью образовательной программы), Заказчик вправе по 
своему выбору потребовать:
5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.
5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.
5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги 
своими силами или третьими лицами.
5.3. В случае просрочки сроков начала и окончания оказания услуг Заказчик вправе потребовать уплаты 
Исполнителем пеней в размере 0,1 % от цены услуг за каждый день просрочки. Неустойка за нарушение 
Исполнителем обязательств по Договору может быть взыскана Заказчиком в сумме, не превышающей 0,1 
% от цены услуг по Договору. Заказчик вправе по своему выбору потребовать взыскания с Исполнителя 
неустойки либо возмещения им убытков.
5.4. При просрочке оплаты оказанных услуг Исполнитель вправе потребовать уплаты Заказчиком пеней в 
размере 0,1 % от суммы задолженности за каждый день просрочки. Неустойка за нарушение Заказчиком 
обязательств по Договору может быть взыскана Исполнителем в сумме, не превышающей 0,1 % от суммы 
задолженности. Исполнитель вправе по своему выбору потребовать взыскания с Заказчика неустойки либо 
возмещения им убытков.
5.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в
  срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе
отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной 
образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
5.6. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания 
оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо 
если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик 
вправе по своему выбору:
5.6.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию 
образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги.
5.6.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от 
Исполнителя возмещения понесенных расходов.



5.6.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги.
5.6.4. Расторгнуть Договор.

6. Срок действия Договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного 
исполнения Сторонами обязательств.

7. Заключительные положения

7.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по Договору Заказчику, 
достигшему успехов в учебе и (или) научной деятельности, а также нуждающемуся в социальной помощи. 
Основания и порядок снижения стоимости платной образовательной услуги установлены Положением о 
снижении стоимости платных образовательных услуг государственного автономного профессионального 
образовательного учреждения Республики Карелия «Петрозаводский базовый медицинский колледж».
7.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном 
сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
7.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток 
времени с даты издания приказа о зачислении Заказчика в колледж до даты издания приказа об окончании 
обучения или отчислении Заказчика из колледжа.
7.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры 
имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться 
только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
7.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

8. Адреса и реквизиты Сторон

Исполнитель 
Государственное автономное профессиональное 
образовательное учреждение Республики
Карелия «Петрозаводский базовый
медицинский колледж»
(ГАПОУ РК «Петрозаводский базовый 
медицинский колледж»)
185001 Республика Карелия,
г. Петрозаводск, ул. Советская д. 15
ИНН 1001041629 КПП 100101001
УФК по Республике Карелия
(ГАПОУ РК «Петрозаводский базовый
медицинский колледж» л/с 30066U25430)
р/с 40601810800001000001
В отделении -  НБ Республики Карелия
г. Петрозаводск
БИК 048602001

Заказчик

Ф.И.О.

Адрес_
(дата рождения)

Паспортные данные: 
Серия №_______
Выдан
Кем

(банковские реквизиты (при наличии), 
телефон)

Директор 

_________________ А.Ф. Слепцов
(подпись)

20 г. « » 20 г.

[1] Заполняется в случае, если Заказчик является юридическим лицом.
[2] Заказчику, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а 
также Заказчику, освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленному из Государственного автономного 
профессионального образовательного учреждения Республики Карелия «Петрозаводский базовый медицинский колледж», выдается 
академическая справка с указанием пройденных дисциплин (часть 12 статьи 60 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации".



Приложение № 2
к Положению об оказании платных услуг 
государственного автономного 
профессионального образовательного 
учреждения Республики Карелия 
«Петрозаводский базовый медицинский колледж»

ДОГОВОР №  -П
об образовании на обучение по образовательным программам 

среднего профессионального образования

г. Петрозаводск « ___ » _______ 20 г.

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Республики Карелия 
«Петрозаводский базовый медицинский колледж», действующее на основании лицензии серия 10Л01 
№ 0007445, регистрационный № 2851 от 24.05.2016, выданной Министерством образования Республики 
Карелия бессрочно, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Слепцова Андрея 
Федоровича, действующего на основании Устава, зарегистрированного Инспекцией Федеральной налоговой
службы России по г. Петрозаводску 30.03.2016, и ______________________(ФИО/наименование юридического
лица) именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», в лице (наименование должности, ФИО представителя
Заказчика) действующий(ая) на основании________________  [1] (документ, удостоверяющий полномочия
представителя Заказчика), и  , именуемый(ая) в дальнейшем «Обучающийся», совместно
именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить обучение
по образовательной программе ________________________ (наименование образовательной программы
среднего профессионального образования) ________________ (форма обучения, код, наименование профессии,
специальности или направления подготовки) в пределах федерального государственного образовательного 
стандарта в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, и образовательной программой 
Исполнителя.
1.2. Срок освоения образовательной программы {продолжительность обучения) на момент подписания
Договора составляет ______________ . Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе
ускоренному обучению, составляет___________________ (количество месяцев, лет).
1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения 
государственной итоговой аттестации ему выдается диплом государственного образца, либо, в случае 
отчисления Обучающимся из колледжа до завершения им обучения в полном объеме, или задолженности 
по государственному экзамену (неуспешной итоговой аттестации) при освоении полной образовательной 
программы -  академическая справка с указанием пройденных дисциплин.

2. Взаимодействие сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, 
порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося.
2.1.2. Применять к Заказчику/Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом Исполнителя, настоящим Договором и 
локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.3. Для реализации образовательных услуг привлекать специалистов из практического здравоохранения, 
а также осуществлять выход Заказчика/Обучающихся на базу обучения в медицинские организации 
Республики Карелия.
2.1.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально­
культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.1.5. Обращаться к Заказчику по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.2. Исполнитель обязан:
2.2.1. Зачислить Заказчика/Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской 
Федерации, Уставом и иными локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве

2.2.2. Довести до Заказчика/Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 
образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от
07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации».



2.2.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных 
разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным 
государственным образовательным стандартом, учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.
2.2.4.Обеспечить Заказчику/Обучающемуся, предусмотренные выбранной образовательной программой, 
условия ее освоения.
2.2.5. Принимать от Заказчика/ Обучающегося плату за образовательные услуги.
2.2.6. Обеспечить Заказчику/Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм 
физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.3. Права Заказчика и обучающегося:
Обучающийся вправе:
2.3.1. Заказчик и Обучающийся вправе получать от Исполнителя информацию по вопросам организации и 
обеспечения надлежащего предоставления образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 
настоящего Договора.
2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами колледжа, имуществом 
Исполнителя, необходимым Обучающемуся для освоения образовательной программы.
2.3.3. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем и не 
входящими в учебную программу, на основании отдельно заключаемого договора.
2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами колледжа, участие в 
социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, проводимых Исполнителем.
2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и 
компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.3.6. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего 
предоставления образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
2.4. Обучающийся обязан:
2.4.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.
2.4.2. Выполнять задания педагогических работников Исполнителя по подготовке к занятиям.
2.4.3. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка Обучающихся колледжа 
и иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, 
в частности, проявлять уважение к педагогическому, инженерно-техническому, административно- 
хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не 
посягать на их честь и достоинство.
2.4.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
2.5. Заказчик вправе:
2.5.1. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и 
обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
2.5.2. Заказчик вправе получать информацию об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к 
учебе в целом и по отдельным предметам учебного плана.
2.6. Заказчик обязан:
2.6.1. При поступлении Обучающегося в колледж и в процессе его обучения своевременно предоставлять 
все необходимые документы.
2.6.2. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.
2.6.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.6.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Обучающимся 
имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.6.5. Проявлять уважение к педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, 
учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.

3. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Заказчика составляет _____
(________________ ) рублей копеек. Стоимость образовательных услуг текущего учебного года составляет
________ _(_____________ ) рублей. Образовательные услуги НДС не облагаются. Увеличение стоимости
образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения 
стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками 
федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
3.2. Оплата за каждый учебный год производится в безналичном порядке на расчетный счет Исполнителя, в 
соответствии с реквизитами, указанными в разделе 8, двумя платежами в размере 50% стоимости обучения в 
текущем учебном году:
1 платеж -  до 1 сентября текущего учебного года;
2 платеж -  до 10 января текущего учебного года.
Оплата услуг удостоверяется Исполнителем путем предоставления Заказчиком платежного документа 
(квитанции), подтверждающего оплату Заказчика.



3.3. Оплата за каждый последующий год обучения осуществляется не позднее сроков, указанных в пункте
3.2. настоящего Договора.
3.4. В случае просрочки оплаты, превышающей 10 рабочих дней, с даты указанной в п. 3.2 Договора 
Исполнитель вправе приостановить оказание услуг по настоящему Договору и в одностороннем порядке 
отказаться от исполнения настоящего Договора, что влечет за собой отчисление Обучающегося и 
расторжение Договора.
3.5. По завершении оказания услуг Исполнитель представляет Заказчику акт сдачи-приемки об оказании 
платных услуг. Заказчик в течение 3 (трех) календарных дней с даты получения акта сдачи-приемки об 
оказании платных услуг, направляет Исполнителю подписанный акт сдачи-приемки об оказании платных 
услуг.
3.6. При расторжении Договора между сторонами проводится сверка расчетов. При этом Заказчик обязуется 
оплатить фактически произведенные затраты Исполнителя на оказание услуг по данному Договору.

4. Порядок изменения и расторжения Договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в 
следующих случаях:
4.3.1. Применение к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания.
4.3.2. Невыполнение Обучающимся обязанностей по добросовестному освоению профессиональной 
образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана.
4.3.3. Установление нарушения порядка приема в колледж, повлекшего по вине Обучающегося или 
Заказчика незаконное зачисление Обучающегося в Колледж.
4.3.4. Просрочка оплаты стоимости образовательных услуг в соответствии с п.3.2. Договора;
4.3.5. Невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг 
вследствие действий (бездействия) Обучающегося.
4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
4.4.1. По инициативе Обучающегося или Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося для 
продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую 
образовательную деятельность.
4.4.2. По инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся отчисления как меры 
дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся обязанностей по добросовестному 
освоению профессиональной образовательной программе и выполнению учебного плана, а также в случае 
установления нарушения порядка приема в колледж, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное 
зачисление в Колледж.
4.4.3. По обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или Заказчика и Исполнителя, в том числе 
в случае ликвидации Исполнителя.
4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного 
возмещения Обучающемуся или Заказчику убытков.
4.6. Обучающийся или Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты 
Исполнителю фактически понесенных им расходов.

5. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут 
ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, 
предусмотренной образовательной программой (частью образовательной программы), Заказчик вправе по 
своему выбору потребовать:
5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.
5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.
5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги 
своими силами или третьими лицами.
5.2.4. В случае просрочки сроков начала и окончания оказания услуг Заказчик вправе потребовать уплаты 
Исполнителем пеней в размере 0,1 % от цены услуг за каждый день просрочки. Неустойка за нарушение 
Исполнителем обязательств по Договору может быть взыскана Заказчиком в сумме, не превышающей 0,1 
% от цены услуг по Договору. Заказчик вправе по своему выбору потребовать взыскания с Исполнителя 
неустойки либо возмещения им убытков.
5.2.5. При просрочке оплаты оказанных услуг Исполнитель вправе потребовать уплаты Заказчиком пеней в 
размере 0,1 % от суммы задолженности за каждый день просрочки. Неустойка за нарушение Заказчиком 
обязательств по Договору может быть взыскана Исполнителем в сумме, не превышающей 0,1 % от суммы 
задолженности. Исполнитель вправе по своему выбору потребовать взыскания с Заказчика неустойки либо 
возмещения им убытков.



I

5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если 
в месячный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе 
отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной 
образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания 
оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо 
если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик 
вправе по своему выбору:
5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию 
образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги.
5.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от 
Исполнителя возмещения понесенных расходов.
5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги.
5.4.4. Расторгнуть Договор.

6. Срок действия Договора
6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного 
исполнения Сторонами обязательств.

7. Заключительные положения
7.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по Договору Обучающемуся, 
достигшему успехов в учебе и (или) научной деятельности, а также нуждающемуся в социальной помощи. 
Основания и порядок снижения стоимости платной образовательной услуги установлены Положением о 
снижении стоимости платных образовательных услуг государственного автономного профессионального 
образовательного учреждения Республики Карелия «Петрозаводский базовый медицинский колледж».
7.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на 
официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
7.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток 
времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в колледж до даты издания приказа об 
окончании обучения или отчислении Обучающегося из колледжа.
7.4. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры 
имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут 
производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
7.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

8. Адреса и реквизиты Сторон

Исполнитель 
Государственное автономное Ф.И.О.
профессиональное образовательное 
учреждение Республики Карелия 
«Петрозаводский базовый
медицинский колледж»
(ГАПОУ РК «Петрозаводский базовый 
медицинский колледж»)
185001 Республика Карелия, 
г. Петрозаводск, ул. Советская, д. 15 
ИНН 1001041629, КПП 100101001 
УФК по Республике Карелия Телефон
(ГАПОУ РК «Петрозаводский базовый 
медицинский колледж» 
л/с 30066U25430) 
р/с 40601810800001000001 
в Отделении -  НБ Республики Карелия 
г. Петрозаводск
БИК 048602001 ОКТМО 86701000001 
КБК 00000000000000000130 
Директор

Заказчик

Дата рождения __

А дрес____
Паспортные данные:
С ерия № ______
Выдан_____________
Кем

Обучающийся
Ф .И.О.___
Дата рождения

А дрес____
Паспортные данные:
С ерия № ____
Выдан ___
Кем

Телефон

А.Ф. Слепцов
(подпись) (подпись)

20 Г. «____ »___________  20 г. « » 20



Приложение № 3
к Положению об оказании платных услуг 
государственного автономного 
профессионального образовательного 
учреждения Республики Карелия 
«Петрозаводский базовый медицинский колледж»

Договор № ___
об образовании на обучение 

по дополнительным профессиональным программам

г. Петрозаводск « ____ » _____________20__г.

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Республики Карелия 
«Петрозаводский базовый медицинский колледж», действующее на основании лицензии серия 10JI01 
№ 0007445, регистрационный № 2851 от 24.05.2016, выданной Министерством образования Республики 
Карелия бессрочно, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Слепцова Андрея Федоровича, 
действующего на основании Устава, зарегистрированного Инспекцией Федеральной налоговой службы России 
по г. Петрозаводску 30.03.2016, и

(Ф.И.О.)
именуемый(ая) «Обучающийся» (в дальнейшем «Заказчик»), с другой стороны, заключили настоящий Договор 
о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик

(Ф.И.О.)
оплачивает обучение на цикле______________________________________________________________________________
с ________________ п о _______________п о _______ -часовой программе.

2. Права и Обязанности сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, 
порядок и периодичность промежуточной аттестации Заказчика.
2.1.2. Применять к Заказчику меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, Уставом Исполнителя, настоящим Договором и локальными 
нормативными актами Исполнителя.
2.1.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально­
культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.1.4. Обращаться к Заказчику по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.2. Исполнитель обязан:
2.2.1. Зачислить Заказчика, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, Уставом 
и иными локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, на цикл, указанный в разделе 1 
настоящего Договора.
2.2.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных 
услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О 
защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации».
2.2.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных 
разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным 
государственным образовательным стандартом, образовательной программой, учебным планом и расписанием 
занятий Исполнителя;
2.2.4. Обеспечить Заказчику, предусмотренные выбранной образовательной программой, условия ее освоения.
2.2.5. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
2.2.6. Обеспечить Заказчику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и 
психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.2.7. Выдать Заказчику документы установленного образца после освоения соответствующей дополнительной 
профессиональной программы и успешного прохождения итоговой аттестации, при условии предъявления 
Заказчиком документов о внесении платы за обучение на расчетный счет Исполнителя в полном объеме.
2.3. Права Заказчика:
2.3.1. Вправе получать от Исполнителя информацию по вопросам организации и обеспечения надлежащего



предоставления образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами колледжа, имуществом 
Исполнителя, необходимым Обучающемуся для освоения образовательной программы.
2.3.3. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем и не 
входящими в учебную программу, на основании отдельно заключаемого договора.
2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами колледжа, участие в социально­
культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, проводимых Исполнителем.
2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, 
а также о критериях этой оценки.
2.3.6. Заказчику предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального 
закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.4. Заказчик обязан:
2.4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе 1 
настоящего Договора, в размере и в порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять 
платежные документы, подтверждающие оплату за образовательные услуги.
2.4.2. При поступлении в колледж и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые 
документы.
2.4.3. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка обучающихся колледжа и 
иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в 
частности, проявлять уважение к педагогическому, инженерно-техническому, административно- 
хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не 
посягать на их честь и достоинство. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
2.4.4. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.
2.4.5. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации».

3. Порядок расчета

3.1. Оплата производится Заказчиком в полном объеме (100% предоплата) путем внесения денежных средств на
расчетный счет Исполнителя до начала обучения в размере____________________________ рублей 00 копеек на
основании счета, выставленного Исполнителем.
3.2. Образовательные услуги НДС не облагаются (основание -  ст. 149 Налогового кодекса Российской 
Федерации).
3.3. Днем оплаты считается момент внесения денежных средств соответственно либо в кредитную 
организацию, осуществляющую деятельность по приему платежей физических лиц, либо банковскому 
платежному агенту (субагенту), осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках 
и банковской деятельности.
3.4. Оплата услуг удостоверяется Заказчиком» путем предоставления Исполнителю квитанций об оплате.

4. Дополнение к договору

4.1. Заказчик, имеющий задолженность по предметам, нарушения Устава и Правил внутреннего распорядка 
обучающихся колледжа, пропуски занятий без уважительной причины, отчисляется из колледжа, при этом 
денежные средства не возвращаются.
4.2. Заказчик может быть отчислен из колледжа в случае неоплаты за обучение в установленные сроки.

5. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Настоящий Договор может быть изменен по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.
5.2. Все изменения и дополнения оговариваются дополнительными соглашениями, которые являются 
неотъемлемой частью Договора.
5.3. Договор может быть расторгнут по соглашению сторон с обязательным письменным уведомлением сторон 
при условии возмещения сторонами понесенных расходов и убытков.

6. Ответственность сторон

6.1. При нарушении сторонами обязательств, предусмотренных настоящим Договором, стороны несут 
ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. В случае просрочки сроков начала и окончания оказания услуг Заказчик вправе потребовать уплаты 
Исполнителем пеней в размере 0,1 % от цены услуг за каждый день просрочки. Неустойка за нарушение 
Исполнителем обязательств по Договору может быть взыскана Заказчиком в сумме, не превышающей 0,1 % от

2



цены услуг по Договору). Заказчик вправе по своему выбору потребовать взыскания с Исполнителя неустойки 
либо возмещения им убытков.
6.3. При просрочке оплаты оказанных услуг Исполнитель вправе потребовать уплаты Заказчиком пеней в 
размере 0,1 % от суммы задолженности за каждый день просрочки. Неустойка за нарушение Заказчиком 
обязательств по Договору может быть взыскана Исполнителем в сумме, не превышающей 0,1 % от суммы 
задолженности. Исполнитель вправе по своему выбору потребовать взыскания с Заказчика неустойки либо 
возмещения им убытков.

7. Срок действия договора

7.1. Договор вступает в силу с момента подписания и действует до полного исполнения сторонами своих 
обязательств.
7.2. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах и хранится по одному экземпляру у каждой стороны.

8. Юридические адреса сторон:

Исполнитель:
Государственное автономное профессиональное 
образовательное учреждение Республики Карелия 
«Петрозаводский базовый медицинский колледж» 
(ГАПОУ РК «Петрозаводский базовый медицинский 
колледж»)
Юридический адрес: 185001 Республика Карелия, 
г. Петрозаводск, ул. Советская, д. 15 
Почтовый адрес: 185001 г. Петрозаводск, ул. 
Советская, 15
Банковские реквизиты: УФК по Республике Карелия 
(ГАПОУ РК «Петрозаводский базовый медицинский 
колледж» л/с 30066U25430) 
р/с 40601810800001000001 
в Отделении-НБ Республики Карелия г.
Петрозаводск
БИК 048602001
ОКВЭД 85.21
ОКПО 01965975
ИНН 1001041629
КПП 100101001
ОКАТО 86401000000
ОГРН 1031000016442
К Б К 00000000000000000130

Тел./факс (8142)74-56-78

Директор

____________________________________ А. Ф. Слепцов
М.П.

Заказчик:

Фамилия, имя, отчество

Дата и место рождения 
зарегистрирован(а) по адресу:______________________

Почтовый индекс, город, улица, номер дома квартиры

Паспорт: серия_______________ №__________________
выдан_____________________________________________

Кем и когда выдан

Тел:

 /
М.П.

3



Приложение № 4
к Положению об оказании платных услуг 
государственного автономного 
профессионального образовательного 
учреждения Республики Карелия 
«Петрозаводский базовый медицинский колледж»

Договор № ____
об образовании на обучение 

по дополнительным профессиональным программам

г. Петрозаводск « ___ » ____________ 20 г.

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Республики Карелия 
«Петрозаводский базовый медицинский колледж», действующее на основании лицензии серия 10JI01 
№ 0007445, регистрационный № 2851 от 24.05.2016, выданной Министерством образования Республики 
Карелия бессрочно, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Слепцова Андрея Федоровича, 
действующего на основании Устава, зарегистрированного Инспекцией Федеральной налоговой службы России 
по г. Петрозаводску 30.03.2016, и

(название организации) 
именуемый в дальнейшем «Заказчик», в лице

с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает обучение Обучающихся Заказчика (далее - 
Обучающийся)

(Ф.И.О.)
на цикле ______________________________________________________________________________________
с _____________ п о ____________ п о ____-часовой программе.

2. Права и Обязанности сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, 
порядок и периодичность промежуточной аттестации Заказчика.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, Уставом Исполнителя, настоящим Договором и локальными 
нормативными актами Исполнителя.
2.1.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально­
культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.1.4. Обращаться к Заказчику по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.2. Исполнитель обязан:
2.2.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, 
Уставом и иными локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, на цикл, указанный в 
разделе 1 Договора.
2.2.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных 
услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О 
защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации».
2.2.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных 
разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным 
государственным образовательным стандартом, образовательной программой, учебным планом и расписанием 
занятий Исполнителя.
2.2.4. Обеспечить Заказчику, предусмотренные выбранной образовательной программой, условия ее освоения.
2.2.5. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.



2.2.6. Обеспечить Заказчику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и 
психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.2.7. Выдать Обучающемуся документы установленного образца после освоения соответствующей 
дополнительной профессиональной программы и успешного прохождения итоговой аттестации, при условии 
предъявления Заказчиком документов о внесении платы за обучение на расчетный счет Исполнителя в полном 
объеме.
2.3. Права Заказчика:
2.3.1. Вправе получать от Исполнителя информацию по вопросам организации и обеспечения надлежащего 
предоставления образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами колледжа, имуществом 
Исполнителя, необходимым Обучающемуся для освоения образовательной программы.
2.3.3. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем и не 
входящими в учебную программу, на основании отдельно заключаемого договора.
2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами колледжа, участие в социально­
культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, проводимых Исполнителем.
2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, 
а также о критериях этой оценки.
2.3.6. Заказчику предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального 
закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.4. Заказчик обязан:
2.4.1. Направить Обучающегося в учреждение Исполнителя на обучение на цикл, указанный в разделе 1 
Договора.
2.4.2. Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе 1 
настоящего Договора, в размере и в порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять 
платежные документы, подтверждающие оплату за образовательные услуги.
2.4.3. При поступлении в колледж и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые 
документы.
2.4.4. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка обучающихся колледжа и 
иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в 
частности, проявлять уважение к педагогическому, инженерно-техническому, административно- 
хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не 
посягать на их честь и достоинство. Бережно относиться к имуществу Исполнителя
2.4.5. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.
2.4.6. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации».

3. Порядок расчета

3.1. Оплата производится Заказчиком в безналичном порядке, в полном объеме (100% предоплата) путем 
внесения денежных средств на расчетный счет Исполнителя до начала обучения на основании счета,
выставленного Исполнителем. Стоимость обучения составляет__________________________________ рублей 00
копеек.
3.2. Образовательные услуги НДС не облагаются (основание -  ст. 149 Налогового кодекса Российской 
Федерации).
3.3. Днем оплаты считается момент внесения денежных средств соответственно либо в кредитную 
организацию, осуществляющую деятельность по приему платежей физических лиц, либо банковскому 
платежному агенту (субагенту), осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках 
и банковской деятельности. Стоимость услуг, указанная в п.3.1, настоящего Договора, является постоянной и 
неизменной на весь срок действия Договора.

4. Прочие условия

4.1. В случае неявки Обучающегося на занятия без уважительной причины или его отчисления по 
неуспеваемости внесенная плата может быть возвращена лишь в той остаточной части, возникшей после 
полной компенсации расходов и убытков, понесенных Исполнителем при выполнении Договора.
4.2. В случае невозможности исполнения настоящего Договора по обязательствам, за которые ни одна из 
сторон не отвечает, сумма оплаты подлежит возврату Заказчику.
4.3. По окончании работ стороны подписывают двухсторонние акты сдачи-приемки об оказании платных услуг. 
Акты составляет Исполнитель.
4.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Договора или в связи с 
ним, будут разрешаться, по возможности, путем проведения переговоров, обмена письмами и прочее. В случае

2



невозможности разрешения споров и разногласий путем переговоров, то спор или разногласия подлежат 
разрешению в Арбитражном суде Республики Карелия.
4.5. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру 
каждой из сторон.
4.6. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются путем заключения дополнительного 
соглашения, которое подписывается лицами, уполномоченными на то Сторонами по настоящему Договору, и 
являются неотъемлемой частью Договора.
4.7. Договор может быть расторгнут по соглашению сторон, с обязательным уведомлением сторон, при условии 
возмещения сторонами понесенных расходов и убытков.
4.8. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по настоящему Договору, 
они несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.

5. Ответственность сторон

5.1. При нарушении сторонами обязательств, предусмотренных настоящим Договором, стороны несут 
ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. В случае просрочки сроков начала и окончания оказания услуг Заказчик вправе потребовать уплаты 
Исполнителем пеней в размере 0,1 % от цены услуг за каждый день просрочки. Неустойка за нарушение 
Исполнителем обязательств по Договору может быть взыскана Заказчиком в сумме, не превышающей 0,1 % от 
цены услуг по Договору. Заказчик вправе по своему выбору потребовать взыскания с Исполнителя неустойки 
либо возмещения им убытков.
5.3. При просрочке оплаты оказанных услуг Исполнитель вправе потребовать уплаты Заказчиком пеней в 
размере 0,1 % от суммы задолженности за каждый день просрочки. Неустойка за нарушение Заказчиком 
обязательств по Договору может быть взыскана Исполнителем в сумме, не превышающей 0,1 % от суммы 
задолженности. Исполнитель вправе по своему выбору потребовать взыскания с Заказчика неустойки либо 
возмещения им убытков.

6. Сроки действия договора

6.1. Договор вступает в силу с момента подписания и действует до полного исполнения сторонами своих 
обязательств.

7. Реквизиты и подписи сторон 
Исполнитель: Заказчик:

Государственное автономное профессиональное 
образовательное учреждение Республики 
Карелия «Петрозаводский базовый медицинский 
колледж»
(ГАПОУ РК «Петрозаводский базовый медицинский 
колледж»)
Юридический адрес: 185001, Республика Карелия, г.
Петрозаводск, ул. Советская, 15
Почтовый адрес: 185001, Республика Карелия, г.
Петрозаводск, ул. Советская, 15
Банковские реквизиты: Банковские реквизиты:
УФК по Республике Карелия (ГАПОУ РК
«Петрозаводский базовый медицинский колледж»),
л/с 30066U25430
Р/с 40601810800001000001
в Отделении - НБ Республики Карелия
г. Петрозаводск
БИК 048602001
Тел./факс (8142)74-56-78
ОКВЭД 85.21/ ОКПО 01965975
ИНН 1001041629 / КПП 100101001
ОКАТО 86401000000
ОГРН 1031000016442
КБК 00000000000000000130

Директор

М.П.
А.Ф. Слепцов

М.П.



Приложение № 5
к Положению об оказании платных услуг 
государственного автономного 
профессионального образовательного 
учреждения Республики Карелия 
«Петрозаводский базовый медицинский колледж»

Договор № ___
об образовании на обучение по программе профессионального обучения

г. Петрозаводск « ____ » ____________ 20__г.

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Республики Карелия 
«Петрозаводский базовый медицинский колледж», действующее на основании лицензии серия 10J101 
№ 0007445, регистрационный № 2851 от 24.05.2016, выданной Министерством образования Республики 
Карелия бессрочно, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Слепцова Андрея Федоровича, 
действующего на основании Устава, зарегистрированного Инспекцией Федеральной налоговой службы России 
по г. Петрозаводску 30.03.2016, и

(Ф.И.О.)
именуемый(ая) «Обучающийся» (в дальнейшем «Заказчик»), с другой стороны, заключили настоящий 
Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик

(Ф.И.О.)
оплачивает профессиональное обучение по должности___________________________________________________

с _________________п о ______________ п о  -часовой программе.

2. Права и Обязанности сторон
Права сторон:

2.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы 
оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Заказчика, применять к нему меры 
поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
Уставом колледжа, Правилами внутреннего распорядка обучающихся колледжа, настоящим Договором и 
локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Заказчику предоставляются академические права в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.3. Заказчик вправе получать от Исполнителя информацию по вопросам организации и обеспечения 
надлежащего предоставления образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.4. Заказчик вправе:
2.4.1. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами колледжа, имуществом 
Исполнителя, необходимым Заказчику для освоения образовательной программы.
2.4.2. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем и не 
входящими в учебную программу, на основании отдельно заключаемого Договора.
2.4.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами колледжа, участие в 
социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, проводимых Исполнителем.
2.4.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и 
компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.4.5. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего 
предоставления образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

Обязанности сторон:
2.5. Заказчик обязуется:
2.5.1. Своевременно предоставить все необходимые Исполнителю документы.
2.5.2. Произвести оплату за обучение в соответствии с п.З настоящего Договора.
2.5.3. Явиться на обучение в установленные сроки, посещать занятия согласно расписанию, соблюдать 
Устав колледжа, Правила внутреннего распорядка обучающихся колледжа, бережно относиться к 
имуществу Исполнителя.
2.6. Исполнитель обязуется:



I

2.6.1. Провести экспертизу документов об образовании Заказчика на предмет соответствия требованиям 
действующего законодательства.
2.6.2. Организовать и обеспечить обучение в соответствии с утвержденным профессиональным стандартом 
«Младший медицинский персонал».
2.6.3. Создать Заказчику необходимые условия для усвоения учебного материала по указанной 
образовательной программе.
2.6.4. После прохождения полного курса обучения и успешной сдачи итоговой аттестации Исполнитель 
обязуется выдать Заказчику документ установленного образца, при условии предъявления Заказчиком 
документов о внесении оплаты за обучение на расчетный счет Исполнителя в полном объеме.

3. Порядок расчета

3.1. Оплата производится Заказчиком в полном объеме (100% предоплата) путем внесения денежных
средств на расчетный счет Исполнителя до начала обучения в размере_____________________________ рублей
00 копеек.
3.2. Образовательные услуги НДС не облагаются (основание -  ст. 149 Налогового кодекса Российской 
Федерации).
3.3. Днем оплаты считается момент внесения денежных средств соответственно либо в кредитную 
организацию, осуществляющую деятельность по приему платежей физических лиц, либо банковскому 
платежному агенту (субагенту), осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о 
банках и банковской деятельности.
3.4. Оплата услуг удостоверяется Заказчиком путем предоставления Исполнителю квитанций об оплате.

4. Дополнение к договору

4.1. Заказчик, имеющий задолженность по предметам, нарушения Устава и Правил внутреннего распорядка 
обучающихся колледжа, пропуски занятий без уважительной причины, отчисляется из колледжа, при этом 
денежные средства не возвращаются.
4.2. Заказчик может быть отчислен из колледжа в случае неоплаты за обучение в установленные сроки.

5. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Настоящий договор может быть изменен по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.
5.2. Все изменения и дополнения оговариваются дополнительными соглашениями, которые являются 
неотъемлемой частью договора.
5.3. Договор может быть расторгнут по соглашению сторон с обязательным письменным уведомлением 
сторон при условии возмещения сторонами понесенных расходов и убытков.

6. Ответственность сторон

6.1. При нарушении сторонами обязательств, предусмотренных настоящим договором, стороны несут 
ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. В случае просрочки сроков начала и окончания оказания услуг Заказчик вправе потребовать уплаты 
Исполнителем пеней в размере 0,1 % от цены услуг за каждый день просрочки. Неустойка за нарушение 
Исполнителем обязательств по Договору может быть взыскана Заказчиком в сумме, не превышающей 0,1 
% от цены услуг по Договору). Заказчик вправе по своему выбору потребовать взыскания с Исполнителя 
неустойки либо возмещения им убытков.
6.3. При просрочке оплаты оказанных услуг Исполнитель вправе потребовать уплаты Заказчиком пеней в 
размере 0,1 % от суммы задолженности за каждый день просрочки. Неустойка за нарушение Заказчиком 
обязательств по Договору может быть взыскана Исполнителем в сумме, не превышающей 0,1 % от суммы 
задолженности. Исполнитель вправе по своему выбору потребовать взыскания с Заказчика неустойки либо 
возмещения им убытков.

7. Сроки действия договора

7.1. Договор вступает в силу с момента подписания и действует до полного исполнения сторонами своих 
обязательств.
7.2. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах и хранится по одному экземпляру у каждой стороны.

2



8. Юридические адреса сторон:

Исполнитель:
Государственное автономное профессиональное 
образовательное учреждение Республики Карелия 
«Петрозаводский базовый медицинский колледж» 
(ГАПОУ РК «Петрозаводский базовый медицинский 
колледж»)
Юридический адрес: 185001 Республика Карелия, 
г. Петрозаводск, ул. Советская, д. 15 
Почтовый адрес: 185001 г. Петрозаводск, ул. 
Советская, 15
Банковские реквизиты: УФК по Республике Карелия 
(ГАПОУ РК «Петрозаводский базовый медицинский 
колледж» л/с 30066U25430) 
р/с 40601810800001000001 
в Отделении-НБ Республики Карелия г.
Петрозаводск
БИК 048602001
ОКВЭД 85.21
ОКПО 01965975
ИНН 1001041629
КПП 100101001
ОКАТО 86401000000
ОГРН 1031000016442
КБК 00000000000000000130

Тел./факс (8142)74-56-78

Заказчик:

Фамилия, имя, отчество

Дата и место рождения 
зарегистрирован(а) по адресу:___________________

Почтовый индекс, город, улица, номер дома квартиры

Паспорт: серия___________№____________________
выдан_____________________________________________

Кем и когда выдан

Директор

М.П.
А. Ф. Слепцов  /

М.П.



Приложение № 6
к Положению об оказании платных услуг 
государственного автономного 
профессионального образовательного 
учреждения Республики Карелия 
«Петрозаводский базовый медицинский колледж»

Договор № ____
об образовании на обучение по программе профессионального обучения

г. Петрозаводск « ____» _____________ 20__г.

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Республики Карелия 
«Петрозаводский базовый медицинский колледж», действующее на основании лицензии серия 10JI01 
№ 0007445, регистрационный № 2851 от 24.05.2016, выданной Министерством образования Республики 
Карелия бессрочно, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Слепцова Андрея Федоровича, 
действующего на основании Устава, зарегистрированного Инспекцией Федеральной налоговой службы России 
по г. Петрозаводску 30.03.2016, и

(название организации) 
именуемый в дальнейшем «Заказчик», в лице

с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает профессиональное обучение Обучающихся Заказчика 
(далее - Обучающийся) по должности ______________________________________________________

(Ф.И.О.)
с _____________ п о _____________ п о ___ -часовой программе.

2. Обязанности сторон
2.1. Заказчик обязан:

•2.1.1. Направить Обучающегося в учреждение Исполнителя на профессиональное обучение по должности, 
указанной в разделе 1 настоящего Договора. Своевременно предоставить все необходимые Исполнителю 
документы.
2.1.2. Своевременно произвести Исполнителю 100% предоплату за предоставляемые услуги для покрытия 
затрат Исполнителя, связанных с исполнением Договора.
2.1.3. Обучающийся обязан явиться на обучение в установленные сроки, посещать занятия согласно 
расписанию, соблюдать требования Устава Исполнителя, Правила внутреннего распорядка обучающихся 
колледжа, бережно относиться к имуществу Исполнителя.
2.2. Исполнитель обязан:
2.2.1. Оказать образовательные услуги в соответствии с утвержденным профессиональным стандартом 
«Младший медицинский персонал».
2.2.2. Создать Обучающемуся необходимые условия для усвоения учебного материала по указанной 
образовательной программе.
2.2.3. Провести экспертизу документов об образовании, представленных Обучающимся, на предмет 
соответствия требованиям действующего законодательства. Организовать и обеспечить обучение, 
предусмотренное в разделе 1 настоящего Договора.
2.2.4. В случае пропуска Обучающимся занятий по уважительной причине, предоставить Обучающемуся 
возможность восполнить материал пропущенных занятий.
2.2.5. После прохождения полного курса обучения и успешной сдачи итоговой аттестации Исполнитель 
обязуется выдать Обучающемуся документ установленного образца, при условии предъявления 
Обучающимся документов о внесении оплаты за обучение на расчетный счет Исполнителя в полном объеме.



I

3.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы 
оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося, применять к нему 
меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, Уставом колледжа, Правилами внутреннего распорядка обучающихся колледжа, настоящим 
Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
3.2. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с Федеральным законом от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
3.3. Заказчик и Обучающийся вправе получать от Исполнителя информацию по вопросам организации и 
обеспечения надлежащего предоставления образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего 
Договора.
3.4. Обучающийся вправе:
3.4.1. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами колледжа, имуществом 
Исполнителя, необходимым Обучающемуся для освоения образовательной программы.
3.4.2. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем и не 
входящими в учебную программу, на основании отдельно заключаемого Договора.
3.4.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами колледжа, участие в 
социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, проводимых Исполнителем.
3.4.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и 
компетенций, а также о критериях этой оценки.
3.4.5. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего 
предоставления образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

4. Порядок расчета

4.1. Оплата производится Заказчиком в безналичном порядке, в полном объеме (100% предоплата) путем 
внесения денежных средств на расчетный счет Исполнителя до начала обучения на основании счета,
выставленного Исполнителем. Стоимость обучения составляет_________________________________ рублей 00
копеек.
4.2. Образовательные услуги НДС не облагаются (основание -  ст. 149 Налогового кодекса Российской 
Федерации).
4.3. Днем оплаты считается момент внесения денежных средств соответственно либо в кредитную 
организацию, осуществляющую деятельность по приему платежей физических лиц, либо банковскому 
платежному агенту (субагенту), осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о 
банках и банковской деятельности. Стоимость услуг, указанная в п.4.1, настоящего Договора, является 
постоянной и неизменной на весь срок действия Договора.

5. Прочие условия

5.1. В случае неявки Обучающегося на занятия без уважительной причины или его отчисления по 
неуспеваемости внесенная плата может быть возвращена лишь в той остаточной части, возникшей после 
полной компенсации расходов и убытков, понесенных Исполнителем при выполнении Договора.
5.2. В случае невозможности исполнения настоящего Договора по обязательствам, за которые ни одна из 
сторон не отвечает, сумма оплаты подлежит возврату Заказчику.
5.3. По окончании работ стороны подписывают двухсторонние акты сдачи-приемки об оказании платных 
услуг. Акты составляет Исполнитель.
5.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Договора или в связи с 
ним, будут разрешаться, по возможности, путем проведения переговоров, обмена письмами и прочее. В 
случае невозможности разрешения споров и разногласий путем переговоров, то спор или разногласия 
подлежат разрешению в Арбитражном суде Республики Карелия.
5.5. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному 
экземпляру каждой из сторон.
5.6. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются путем заключения дополнительного 
соглашения, которое подписывается лицами, уполномоченными на то Сторонами по настоящему Договору, 
и являются неотъемлемой частью Договора.
5.7. Договор может быть расторгнут по соглашению сторон, с обязательным уведомлением сторон, при 
условии возмещения сторонами понесенных расходов и убытков.
5.8. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по настоящему 
Договору, они несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской 
Федерации.

3. Права сторон

2



6. Ответственность сторон

6.1. При нарушении сторонами обязательств, предусмотренных настоящим Договором, стороны несут 
ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. В случае просрочки сроков начала и окончания оказания услуг Заказчик вправе потребовать уплаты 
Исполнителем пеней в размере 0,1 % от цены услуг за каждый день просрочки. Неустойка за нарушение 
Исполнителем обязательств по Договору может быть взыскана Заказчиком в сумме, не превышающей 0,1 
% от цены услуг по Договору. Заказчик вправе по своему выбору потребовать взыскания с Исполнителя 
неустойки либо возмещения им убытков.
6.3. При просрочке оплаты оказанных услуг Исполнитель вправе потребовать уплаты Заказчиком пеней в 
размере 0,1 % от суммы задолженности за каждый день просрочки. Неустойка за нарушение Заказчиком 
обязательств по Договору может быть взыскана Исполнителем в сумме, не превышающей 0,1 % от суммы 
задолженности. Исполнитель вправе по своему выбору потребовать взыскания с Заказчика неустойки либо 
возмещения им убытков.

7. Сроки действия договора

7.1. Договор вступает в силу с момента подписания и действует до полного исполнения сторонами своих 
обязательств.

8. Реквизиты и подписи сторон

Исполнитель: Заказчик:
Государственное автономное профессиональное 
образовательное учреждение Республики 
Карелия «Петрозаводский базовый медицинский
колледж»
(ГАПОУ РК «Петрозаводский базовый медицинский 
колледж»)
Юридический адрес: 185001, Республика Карелия, г.
Петрозаводск, ул. Советская, 15
Почтовый адрес: 185001, Республика Карелия, г.
Петрозаводск, ул. Советская, 15
Банковские реквизиты: Банковские реквизиты:
УФК по Республике Карелия (ГАПОУ РК
«Петрозаводский базовый медицинский колледж»),
л/с 30066U25430
Р/с 40601810800001000001
в Отделении - НБ Республики Карелия
г. Петрозаводск
БИК 048602001
ОКВЭД 85.21/ ОКПО 01965975 
ИНН 1001041629 / КПП 100101001 
ОКАТО 86401000000 
ОГРН 1031000016442 
КБК 00000000000000000130

Тел./факс (8142)74-56-78 

Директор

М.П.
А.Ф. Слепцов

М.П.
/



Приложение № 7
к Положению об оказании платных услуг 
государственного автономного 
профессионального образовательного 
учреждения Республики Карелия 
«Петрозаводский базовый медицинский колледж»

АКТ
СДАЧИ-ПРИЕМКИ 

об оказании платных услуг по Договору
№  от «___» __________20 г.

г. Петрозаводск «____» _____________ 20___ г.

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Республики Карелия 
«Петрозаводский базовый медицинский колледж», действующее на основании лицензии серия 10JT01 
№ 0007445, регистрационный № 2851 от 24.05.2016, выданной Министерством образования Республики 
Карелия бессрочно, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Слепцова Андрея 
Федоровича, действующего на основании Устава, зарегистрированного Инспекцией Федеральной налоговой 
службы России по г. Петрозаводску 30.03.2016, и _______________________________________________________

(Ф.И.О. паспортные данные) 
именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, составили настоящий акт о том, что Исполнителем 
выполнена работа по оказанию образовательных услуг:
обучение п о _____________________________________________________

   в полном объеме.

Указанная работа выполнена надлежащим образом, в установленный срок и в соответствии с 
условиями Договора.
Выдан_______________________________________________________________________________________

(соответствующие документы установленного образца)
Замечаний по указанным услугам не имеем.
Оплата в размере________________________________________________________  рублей   копеек
произведена Заказчиком полностью.

Обязательства сторон по Договору от _____________20__г. по № ____ считаются выполненными.
Стороны претензий друг к другу не имеют.

Исполнитель Заказчик
Государственное автономное профессиональное ______________________________
образовательное учреждение Республики ______________________________
Карелия «Петрозаводский базовый медицинский (Ф.И.О.) 
колледж»
(ГАПОУ РК «Петрозаводский базовый медицинский 
колледж»)
Директор

__________________________ А.Ф. Слепцов ________________________
подпись подпись

20 г. " " 20 г.


